Дело № 1 –133/2021 УИД 37RS 0019-01-2021-001026-19

Приговор

именем Российской Федерации

4 июня 2021 года г. Иваново 

Советский районный суд г. Иваново в составе: 

председательствующего судьи – Почерникова В.В. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново - ФИО1 

подсудимой – ФИО2 

защитника - адвоката Мусаева Д.Г., представившего удостоверение № 712 и ордер №120272 

при секретаре – Макаровой Л.В., 

а также потерпевшей – Щ.С.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении: ФИО2, «…», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 3 п. г УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено ФИО2 в г. Иванове при следующих обстоятельствах.

В период времени с 8 часов до 15 часов 40 минут 22 марта 2021 года, ФИО2 находилась в здании АО "…", расположенном по адресу: г. Иваново, «…», где на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами увидела кредитную карту АО "…" № «…», выпущенную на имя Щ.С.Ю., утраченную последней. В этот момент у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № «…», открытого на имя Щ.С.Ю. в отделении АО "…", расположенном по адресу: г. Иваново, «…», посредством совершения покупок и снятия денежных средств, с помощью кредитной карты № «…», оформленной на имя последней.

Реализуя свой преступный умысел на хищение денег с банковского счета, на котором находились денежные средства в сумме 64 603 рублей 07 копеек, из корыстных побуждений, в период времени с 8 часов до 15 часов 40 минут 22 марта 2021 года, ФИО2 взяла утраченную Щ.С.Ю. кредитную карту, проследовала в аптеку "…", расположенную по адресу: г. Иваново, «…», где приобрела товар, который оплатила посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения двух транзакций (банковских операций), в ходе которых с расчетного счета № «…», открытого на имя Щ.С.Ю., были похищены денежные средства, а именно:

- 22 марта 2021 года в 15 часов 40 минут денежные средства в сумме 407 рублей 34 копейки;

- 22 марта 2021 года в 15 часов 41 минуту денежные средства в сумме 406 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 813 рублей 84 копейки.

Продолжая преступление, в период времени с 15 часов 41 минуты до 15 часов 46 минут 22 марта 2021 года, ФИО2 проследовала в магазин "…", расположенный по адресу: г. Иваново, «…», где приобрела товар, который оплатила посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции, в ходе которой с расчетного счета № «…», открытого на имя Щ.С.Ю., в 15 часов 46 минут 22 марта 2021 года тайно похитила денежные средства в сумме 524 рубля.

После этого, ФИО2 в период времени с 15 часов 46 минут до 17 часов 35 минут 22 марта 2021 года, проследовала в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», где приобрела товар, который оплатила посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета № «…», открытого на имя Щ.С.Ю., в 17 часов 35 минут 22 марта 2021 года тайно похитила денежные средства в сумме 92 рубля.

Далее, в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 32 минут 22 марта 2021 года, ФИО2 совместно со своим супругом Ж.А.В. проследовали в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…». Находясь в помещении магазина «…», расположенном по выше указанному адресу, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2 передала не подозревающему о преступных намерениях последней, Ж.А.В. кредитную карту на имя Щ.С.Ю., для оплаты покупки. Ж.А.В., посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции, совершил оплату покупки на сумму 500 рублей в 18 часов 32 минуты 22 марта 2021 года, таким образом ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Щ.С.Ю. в сумме 500 рублей. После совершения оплаты товара Ж.А.В. передал кредитную карту ФИО2 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Щ.С.Ю., в период времени с 18 часов 32 минуты до 18 часов 57 минут 22 марта 2021 года, ФИО2 проследовала в магазин "…", расположенный по адресу: г. Иваново, «…», где приобрела товар, который оплатила посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции, в ходе которой с расчетного счета № «…», открытого на имя Щ.С.Ю., в 18 часов 57 минут 22 марта 2021 года тайно похитила денежные средства в сумме 747 рублей 39 копеек.

После этого, в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 18 минут 22 марта 2021 года, точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО2 и Ж.А.В. проследовали в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…». Находясь в помещении магазина «…», расположенном по выше указанному адресу, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2 передала не подозревающему о преступных намерениях последней, Ж.А.В. кредитную карту на имя Щ.С.Ю., для оплаты покупки. Ж.А.В. посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции, совершил оплату покупки на сумму 723 рубля 94 копейки в 19 часов 18 минут 22 марта 2021 года, таким образом ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Щ.С.Ю. в сумме 723 рубля 94 копейки. После совершения оплаты товара, Ж.А.В. передал кредитную карту ФИО2 

После этого, ФИО2 в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 44 минут 22 марта 2021 года, проследовала в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», где приобрела товар, который оплатила посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции, в ходе которой с расчетного счета № «…», открытого на имя Щ.С.Ю., в 19 часов 44 минуты 22 марта 2021 года тайно похитила денежные средства в сумме 956 рублей 99 копеек.

Продолжая преступление, ФИО2 в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 56 минут 22 марта 2021 года, проследовала в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», где приобрела товар, который оплатила посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции, в ходе которой с расчетного счета № «…», открытого на имя Щ.С.Ю., в 19 часов 56 минут 22 марта 2021 года тайно похитила денежные средства в сумме 566 рублей 97 копеек.

Далее, в период времени с 19 часов 56 минут до 20 часов 22 минут 22 марта 2021 года, ФИО2 и Ж.А.В. проследовали в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…». Находясь в помещении магазина «…», расположенном по выше указанному адресу, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2 передала не подозревающему о преступных намерениях последней, Ж.А.В. кредитную карту на имя Щ.С.Ю., для оплаты покупки. Ж.А.В. посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения трех транзакций, совершил оплату покупок, а именно: 

- 22 марта 2021 года в 20 часов 08 минут в сумме 292 рубля 96 копеек;

- 22 марта 2021 года в 20 часов 16 минут в сумме 259 рублей 98 копеек;

- 22 марта 2021 года в 20 часов 22 минуты в сумме 302 рубля 58 копеек? а всего на общую сумму 855 рублей 52 копейки, таким образом ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Щ.С.Ю. в сумме 855 рублей 52 копейки.

После этого, Ж.А.В., имеющий при себе кредитную карту на имя Щ.С.Ю., в период времени с 20 часов 22 минут до 20 часов 26 минут 22 марта 2021 года проследовал в торговую точку "…" (…), расположенную по адресу: г. Иваново, «…», где посредством кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции, в 20 часов 26 минут 22 марта 2021 года совершил покупку в сумме 334 рубля, таким образом ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Щ.С.Ю. в сумме 334 рубля. После совершения оплаты товара, Ж.А.В. передал кредитную карту ФИО2 

В продолжении задуманного, ФИО2 в период времени с 20 часов 26 минут 22 марта 2021 года до 08 часов 20 минут 23 марта 2021 года, точное время в ходе предварительного расследования не установлено, передала Ж.А.В. кредитную карту на имя Щ.С.Ю. для оплаты покупок. После этого, Ж.А.В., имеющий при себе кредитную карту на имя Щ.С.Ю., в период времени с 20 часов 26 минут 22 марта 2021 года до 8 часов 20 минут 23 марта 2021 года, проследовал в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», где с помощью кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения одной транзакции, совершил оплату покупок, а именно 23 марта 2021 года в 8 часов 20 минут на сумму 428 рублей, таким образом ФИО2 тайно похитила денежные средстве, принадлежащий Щ.С.Ю. в сумме 428 рублей. Затем, в период времени с 8 часов 20 минут до 12 часов 25 минут 23 марта 2021 года Ж.А.В., имеющий при себе кредитную карту на имя Щ.С.Ю., проследовал в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», где с помощью кредитной карты на имя Щ.С.Ю., путем проведения четырех транзакций, совершил оплату покупок, а именно: 

- 23 марта 2021 года в 12 часов 25 минут на сумму 631 рубль;

- 23 марта 2021 года в 12 часов 26 минут на сумму 69 рублей;

- 23 марта 2021 года в 14 часов 37 минут на сумму 559 рублей;

- 23 марта 2021 года в 14 часов 37 минут на сумму 99 рублей, а всего на общую сумму 1358 рублей, таким образом ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащий Щ.С.Ю. в сумме 1358 рублей. 

Далее Ж.А.В. имеющий при себе кредитную карту на имя Щ.С.Ю., в период времени с 14 часов 37 минут до 23 часов 23 марта 2021 года, проследовал в магазин «…», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», где при помощи кредитной карты на имя Щ.С.Ю. около 23 часов 23 марта 2021 года, попытался произвести оплату товара на сумму 120 рублей, однако, указанная оплата товара произведена не была, так как кредитная карта АО "…" № «…», с расчетным счетом № «…», открытого на имя Щ.С.Ю., была заблокирована по требованию последней сотрудниками АО "…".

В связи с этим ФИО2 не смогла совершить хищение денежных средств на общую сумму 120 рублей, принадлежащих Щ.С.Ю. и довести преступление до конца, по независящим от ее воли обстоятельствам.

Таким образом, ФИО2 совершила хищение денежных средств при помощи кредитной карты банка АО "…", с расчетным счетом № «…», открытого на имя Щ.С.Ю. в отделении АО "…", расположенном по адресу: г. Иваново, «…» на имя последней на общую сумму 7900 рублей 65 копеек, причинив Щ.С.Ю. материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению, а в случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО2 причинила бы своими преступными действиями потерпевшей Щ.С.Ю. материальный ущерб на общую сумму 64 603 рубля 07 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала частично, в содеянном раскаялась, дала следующие показания. 

22 марта 2021 года убиралась в АО «…». Между этажами нашла чужую банковскую карту. После работы зашла в аптеку. Купила лекарства, которые оплатила банковской картой. Затем зашла в магазин, приобрела продукты. Вновь расплатилась картой. В тот же день, вместе с мужем приехала на «…» за покупками. Купили мужу трико, покупали в различных магазинах продукты. Картой расплачивалась как она, так и муж, который думал, что карта принадлежит ей. Всего потратили 7900 рублей 65 копеек. Хотела приобрести еще продуктов питания, но карта оказалась заблокированной. Какая сумма денег находилась на карте, не знала, использовать карту полностью не планировала. В настоящий момент причиненный потерпевшей ущерб возместила в полном объеме. Считает, что её действия должны быть квалифицированы по другой статье. 

Кроме частичного признания подсудимой своей вины, её виновность в совершенном преступлении, подтверждается следующими доказательствами. 

Заявлением потерпевшей Щ.С.Ю. в полицию (л.д. 20). 

Протоколом выемки у потерпевшей счета – выписки (л.д. 58 – 61). 

Протоколом проверки показания на месте свидетеля Ж.А.В. (л.д.66-70).

Протоколом выемки у свидетеля Е.Р.Е. СД – диска (л.д. 75-78). 

Заявлением подсудимой ФИО2 в полицию с описанием обстоятельств, совершенного ею преступления (л.д. 79).

Протоколом проверки показания на месте с участием подсудимой ФИО2 (л.д. 93-104). 

Протоколами осмотра места происшествия (л.д.105 – 106).

Протоколом осмотра предметов (108 – 114).

Товарными и кассовыми чеками (л.д.117 – 129).

Показаниями допрошенной в судебном заседании потерпевшей Щ.С.Ю., согласно которым 22 марта 2021 года потеряла банковскую карту. На следующий день обнаружила пропажу, проверила телефон, оказалось, что кто-то совершает покупки по её карте. Всего было списано 7900 рублей 65 копеек. В настоящее время подсудимая возместила ей материальный ущерб. От исковых требований отказывается. Доход её семьи на момент совершения преступления составлял около 60 тысяч рублей. Считает, что ущерб от хищения 7900 рублей для неё значительный. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Ж.А.В., согласно которым 22 марта 2021 года с женой приехали на «…» за покупками. В магазинах расплачивались картой, которую дала жена. Покупали трико, продукты питания. Затем, на следующий день, он попытался расплатиться картой в магазине, но она оказалась заблокированной. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Е.Р.Е., согласно которым при работе по уголовному делу была установлена причастность к хищению денежных средств ФИО2 (л.д. 71 – 73). 

Таким образом, оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершенном преступлении полностью установленной и квалифицирует её действия по ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 3 п. г УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета. 

Квалифицируя действия подсудимой подобным образом, суд исходит из следующего.

Мотив преступления характеризуется корыстными побуждениями подсудимой, направленными на хищение всей денежной суммы находящейся на банковском счете потерпевшей.

Об этом свидетельствуют последовательные и продолжительные действия подсудимой, а также лица, не осведомленного о принадлежности карты по совершению транзакций. 

Хищение денежных средств совершено тайно – незаметно для потерпевшей и других лиц. 

Преступление совершено с банковского счета потерпевшей посредством управления движением денежных средств через кредитную карту АО «…». 

Преступление не было доведено подсудимой до конца по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку после выполнения транзакций на сумму 7900 рублей 65 копеек операции по счету были заблокированы сотрудниками банка.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, исключает из предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующий признак - с причинением значительного ущерба гражданину.

Касаясь доводов стороны защиты, относительно квалификации преступления, суд считает их ошибочными. 

Потерпевшая Щ.С.Ю. является держателем банковской карты, имеет счет в банке, на котором хранились денежные средства. Банковская карта выступала в качестве инструмента управления денежными средствами. Преступление совершено путем списания с банковского счета денег с применением найденной карты.

Разрешая вопрос о заявленном гражданском иске, суд, с учетом позиции потерпевшей, отказавшейся от исковых требований прекращает производство по иску. Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

ФИО2 совершено тяжкое преступление. Ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась. На учетах у нарколога и психиатра не состоит. Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Состоит в браке. Неофициально работает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит частичное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение потерпевшей извинений, оказание помощи пожилым родственникам. В соответствии с п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит к обстоятельству смягчающему наказание заявление ФИО2 в полицию, которое расценивает как явку с повинной, а также активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в участии в проверке показаний на месте. В соответствии с п. к ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение материального вреда, причиненного преступлением. 

С учетом всех обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости и предотвращения совершения ФИО2 новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимой следует назначить в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, но с возложением на неё определенных обязанностей. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем это предусмотрено санкцией статьи уголовного закона, а также для применения дополнительных видов наказания – ограничения свободы и штрафа, суд не находит. 

При определении срока наказания, суд учитывает требование ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления и для применения ст. 53. 1 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется. 

Процессуальные издержки, состоящие из суммы выплаченной адвокату, принимающему участие в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, с учетом имущественной несостоятельности подсудимой, относит на счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 158 ч. 3 п. г УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО2 исполнение следующих обязанностей: проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных 1 раз в месяц. 

Производство по заявленному потерпевшей Щ.С.Ю. гражданскому иску прекратить, в связи с отказом потерпевшей от исковых требований.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы выплаченной адвокату, принимающему участие в производстве по делу по назначению суда принять на счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: СД – диск с видеозаписью, товарные чеки, кассовый чек, счет – выписку, фото входящих смс –сообщений – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих её интересы в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу и представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае обжалования приговора в кассационном порядке, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья: В.В. Почерников